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Återvinning 
av näringsämnen 

är heltäckande 
resursklokhet för 

hela området

Bekanta dig med verksamhets-
modellen RANKU!

www.miljo.fi/ranku 

På Facebook:  
www.facebook.com/ravinneneutraalikunta 

Guide om verksamhetsmodellen RANKU 
för kommuner i databasen Doria: 
www.doria.fi/handle/10024/166938

Projektet RANKU 3 stöder kommuner 
i återvinningsarbetet av närings-
ämnen

Projektet för näringsneutral verksamhet som praxis för 
kommunen (RANKU 3) uppmuntrar kommuner att delta 
i återvinningen av näringsämnen. Projektet producerar 
information till stöd för beslutsfattandet i kommunen 
och delar praktiska exempel och anvisningar. 

Projektets exempelkommuner är Asikkala, Forssa, Ijo, S:t 
Karins, S:t Mårtens, Orimattila, Pargas och Ylivieska. Med 
hjälp av de teman som kommunerna själva valt går man 
igenom stegen i verksamhetsmodellen RANKU i sin egen 
organisation. På så sätt kan kommunerna i fortsättningen 
själv ta tag i återvinningen av näringsämnen. Bekanta 
dig med kommunernas verksamhet:  
www.ymparisto.fi/ranku > Kunnat (på finska) 

Projektet RANKU 3 genomför Sipiläregeringens spetspro-
jekt Kretsloppsekonomin slår igenom och ren teknik tas 
i bruk som en del av programmet Raki som koordinerats 
av Miljöministeriet. NTM-centralen i Egentliga Finland 
genomför projekten 1.7.2018 - 31.12.2020 tillsammans 
med nationella och regionala aktörer.
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RANKU är en verksamhetsmodell 
för kommuner om återvinning av 
näringsämnen

Den strukturerar och underlättar åskådliggörandet 
av helheten av återvinningen av näringsämnen i 
kommunerna. Verksamhetsmodellen visar med hjälp 
av exempel stegen mot en hållbar användning av 
näringsämnen och näringsämnesneutralitet i kom-

munen. När kommunen binder sig till att främja 
återvinningen av näringsämnen enligt verksamhets-
modellen och detta syns konkret i kommunens, före-
tagens och andra aktörers gemensamma verksamhet 
i området, kan man kalla kommunen Näringsämnes-
neutral. 

Återvinning av näringsämnen  
i kommunerna
 
Genom att återvinna näringsämnen kan man spara 
på energin som används i tillverkningen av dem, 
minska på användningen av ickeförnybart fosfor och 
öka på självförsörjningen på näringsämnen. Samti-
digt minskar man på miljöbelastningen. Detta påver-
kar också märkbart boendemiljön och människornas 
välmående. 

En återvinning av näringsämnen som har planerats väl 
och betjänar praxis stöder också näringsverksamhet. 
Återvinning av näringsämnen är heltäckande resurs-
klokhet för hela området!

Kommunsektorn har identifierats 
som en betydande aktör i återvin-
ningen av näringsämnen

Kommunen kan fungera som vägvisare i återvinnin-
gen av näringsämnen genom bl.a. organisering av 
deras tjänster, upphandlingar, och som markägare i 
jord- och skogsbruket. 

Kommunbolagen är särskilt inom vattendistribution, 
hantering av avfall och avfallsvatten samt energi-
försörjning, viktiga samarbetspartner i att främja 
återvinningen av näringsämnen. 

Förutom den egna återvinningsverksamheten av nä-
ringsämnen borde kommunerna kunna skapa verk-
samhetsmiljöer som möjliggör hållbar utveckling och 
cirkulär ekonomi samt lockar företagsverksamhet. 


